[image: image1.jpg]

Администрация Верхнекетского района

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	11 июня 2014 г.
	р.п. Белый Яр

Верхнекетского района

 Томской области
	№ 685

О порядке, размерах возмещения расходов, связанных со служебными командировками на территории Российской Федерации, работникам органов местного самоуправления, муниципальных учреждений, финансируемых за счет средств бюджета муниципального образования «Верхнекетский район» (в редакции постановления Администрации Верхнекетского района от 21.01.2015 №016)
В соответствии со статьей 168 Трудового кодекса Российской Федерации, постановлением Правительства Российской Федерации от 13.10.2008 N 749 "Об особенностях направления работников в служебные командировки"
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Установить:

1.1. работники органов местного самоуправления, муниципальных учреждений, финансируемых за счёт средств бюджета муниципального образования «Верхнекетский район» (далее – местный бюджет) направляются в командировки по распоряжению (приказу) работодателя на определенный срок для выполнения служебного поручения вне места постоянной работы;

1.2. оформление документов, связанных со служебной командировкой работника, осуществляется с использованием унифицированных форм, утвержденных постановлением Государственного комитета Российской Федерации по статистике от 05.01.2004 №1 "Об утверждении унифицированных форм первичной учетной документации по учету труда и его оплаты";

1.3. решение о направлении работника в служебную командировку принимается посредством утверждения работодателем (уполномоченным им лицом) своей подписью служебного задания, составленного по унифицированной форме, заполнение которой и представление ее работодателю осуществляются работником, направляемым в служебную командировку, либо иным определяемым работодателем лицом;

1.4. возмещение расходов, связанных со служебными командировками на территории Российской Федерации, работникам органов местного самоуправления, муниципальных учреждений, финансируемых за счет средств местного бюджета, осуществляется в следующих размерах:

1) расходов по проезду к месту служебной командировки и обратно к месту постоянной работы (включая оплату услуг по оформлению проездных документов, расходы за пользование в поездах постельными принадлежностями) - в размере фактических расходов, подтвержденных проездными документами, но не выше стоимости проезда:

железнодорожным транспортом - в купейном вагоне скорого фирменного поезда;

водным транспортом - в каюте V группы морского судна регулярных транспортных линий и линий с комплексным обслуживанием пассажиров, в каюте II категории речного судна всех линий сообщения, в каюте I категории судна паромной переправы;

воздушным транспортом - в салоне экономического класса;

автомобильным транспортом - в автотранспортном средстве общего пользования (кроме такси);

при отсутствии проездных документов, подтверждающих произведенные расходы, - в размере минимальной стоимости проезда:

железнодорожным транспортом - в плацкартном вагоне пассажирского поезда;

водным транспортом - в каюте X группы морского судна регулярных транспортных линий и линий с комплексным обслуживанием пассажиров, в каюте III категории речного судна всех линий сообщения;

автомобильным транспортом - в автобусе общего типа.

Командированному работнику оплачиваются расходы по проезду до и от станции, пристани, аэропорта, а также расходы по проезду в метрополитене в месте командирования при наличии документов (билетов), подтверждающих эти расходы.

2) расходов по найму жилого помещения (кроме случая, когда направленному в служебную командировку работнику предоставляется бесплатное помещение) - в размере фактических расходов, подтвержденных соответствующими документами, но не более 550 рублей в сутки. При отсутствии документов, подтверждающих эти расходы, - 12 рублей в сутки;

3) дополнительных расходов, связанных с проживанием вне постоянного места жительства (суточных) - в размере 200 рублей за каждый день нахождения в служебной командировке.

1.5. возмещение расходов в размерах, установленных подпунктом 1.4 настоящего постановления, производится органами местного самоуправления, муниципальными учреждениями в пределах ассигнований, выделенных им из местного бюджета на служебные командировки, либо (в случае использования указанных ассигнований в полном объеме) за счет экономии средств, выделенных из местного бюджета на их содержание.

1.6. Расходы, превышающие размеры, установленные пунктом 1 настоящего постановления, а также иные связанные со служебными командировками расходы (при условии, что они произведены работником с разрешения или ведома работодателя) возмещаются муниципальными учреждениями за счет экономии средств, выделенных из местного бюджета на их содержание, а также за счет средств, полученных муниципальными учреждениями от предпринимательской и иной приносящей доход деятельности.

2. Признать утратившим силу постановление Администрации Верхнекетского района от 24.01.2003 №017 «О размерах возмещения расходов, связанных со служебными командировками на территории Российской Федерации, работникам организаций, финансируемых за счет средств местного бюджета».

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его опубликования в информационном вестнике Верхнекетского района «Территория».

4. Контроль за исполнением настоящего постановления в органах местного самоуправления, финансируемых из местного бюджета, возложить на управление делами Администрации Верхнекетского района. Контроль за исполнением настоящего постановления в муниципальных учреждениях, финансируемых из местного бюджета, возложить на их руководителей.

Глава  Верхнекетского района                                                                      Г.В. Яткин

Генералова

2-10-37

Дело-2, УД-1,УФ-1,УРМИЗ-1, начальника отделов администрации Верхнекетского района-6